
Direzione Centrale Ambiente Tutela del territorio e del mare
Servizio Igiene e Decoro della città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.17  del 20 aprile 2018

OGGETTO: approvazione dell'avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla
procedura per l'affidamento della somministrazione di quattro operai specializzati nella
gestione  e  manutenzione  della  barriera  idraulica  di  Bagnoli  –  Coroglio  per  il
trattamento delle acque di falda del S.I.N. di Bagnoli.

1

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
7/

04
/2

01
8,

 D
IS

P
/2

01
8/

00
02

33
1



PREMESSO:

   che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  175  del  26  marzo  2015  è  stato  approvato  l’Accordo  di
Programma tra il Comune di Napoli ed il M.A.T.T.M., sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’art. 24
del D. Lgs. N. 82/2005, “per l’attuazione delle iniziative, delle misure, delle attività e degli interventi
necessari  per  il  corretto  esercizio  delle  funzioni  di  custodia  giudiziaria  dinamica  disposta  con
provvedimento del 21 novembre 2014 del Presidente del Tribunale di Napoli, Sesta Sezione Penale,
apposto in calce alla lettera della procura della Repubblica di Napoli in data 18 novembre 2014, da
espletare nelle aree ex ILVA ed ex Italsider del sito di interesse nazionale Bagnoli-Coroglio oggetto di
sequestro giudiziario”;

che tale Accordo, approvato con D.D. n. 136/STA del 16/4/14 e registrato alla Corte dei Conti
in data 5/5/2015, Reg. n. 1 Foglio n. 1592, serve ad assicurare l’esercizio delle funzioni e dei compiti
affidati  al  custode giudiziario  dinamico  ed  a  salvaguardare  l’ambiente  e,  in  particolare,  prevede di
disciplinare  la  progettazione,  l’affidamento  e  l’esecuzione  delle  attività,  delle  iniziative  e  degli
interventi  di  messa  in  sicurezza,  di  caratterizzazione  e  di  bonifica  nel  SIN Bagnoli-Coroglio  e  di
individuare le risorse economiche necessarie allo scopo, per un totale di euro 4.500.000,00 sul capitolo
204021 bilancio 2011 impegno n. 8787;

che tale accordo prevedeva uno stanziamento di € 1.000.000,00 in 24 mesi per “assicurare la
gestione ed il mantenimento della piena operatività dell’attuale sistema di messa in sicurezza della
falda, costituito da una barriera idraulica di n. 31 pozzi di emungimento, di n. 42 pozzi di ricarica e da
un impianto di trattamento,  comprendente  l’attività  di  servizio e le  forniture di  beni  necessari  per
mantenere attiva ed efficace senza soluzioni di continuità il sistema di messa in sicurezza d’emergenza
in atto e ove necessario per implementarlo, quali, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, il
mantenimento  in  funzione  delle  utenze  di  energia  elettrica,  di  acqua,  di  telefonia  e  del  sistema
informatico, le forniture per la gestione e la funzionalità delle predette misure di messa in sicurezza,
con specifico riferimento all’acquisto di reagenti chimici, di apparati e strumenti tecnici da sostituire o
riparare”, individuando quale soggetto attuatore il Comune di Napoli;

    che l'Accordo ha previsto la stipula da parte del Ministero e del Custode Giudiziario e del
Comune  di  Napoli,  soggetto  erogatore  delle  risorse  finanziarie,  di  due  Convenzioni  attuative  con
Invitalia spa (subentrata a Sogesid ex articolo 4, comma 2 del DPCM 15 ottobre 2015) ed ISPRA;

   che  le  attività  demandate  ad  ISPRA,  concernenti  la  verifica  ed  integrazione  del  piano  di
monitoraggio chimico ed ambientale in atto per l'area di colmata a mare e delle acque di falda e la
predisposizione del piano di caratterizzazione integrativo delle aree del sito, risultano espletate;

    che le attività affidate ad Invitalia risultano ancora in corso, in particolare quelle relative al
nuovo sistema di messa in sicurezza di emergenza dell'area di colmata a mare e delle acque di falda in
sostituzione dell'attuale barriera idraulica a causa di un periodo di sospensione correlato alla mancata
autorizzazione all'accesso alle aree sequestrate da parte del Tribunale;

   che,  in  considerazione  di  ciò,  il  Comune  di  Napoli,  con  nota  del  R.U.A.  prot.   285816
dell'11/4/17  ha  evidenziato  l'urgenza  di  prevedere  la  prosecuzione  dell'Accordo  di  Programma,  in
scadenza il 15 aprile 2017, illustrando, anche con successiva nota del 5/7/17, la situazione economica
delle attività di propria competenza nonché il fabbisogno finanziario per la prosecuzione delle attività
correnti;

    che il Custode Giudiziario, con nota 9800 dell'11/5/17, ha chiesto al R.U.A. di assumere tutte le
iniziative in grado di garantire la prosecuzione del mantenimento in esercizio degli impianti funzionali
alla messa in sicurezza della falda;

     che, con nota prot. 254 del 21/6/17, Invitalia, in occasione della trasmissione della relazione di
avanzamento, richiedeva di prorogare la validità della Convenzione attuativa fino al 31/12/2018 e che,

2



al riguardo, il Comune di Napoli esprimeva, con nota prot. 533966 del 5/7/17, la propria disponibilità a
formalizzare  la  prosecuzione  dell'Accordo  di  Programma  e  della  conseguente  Convenzione  con
Invitalia;

    che pertanto il Custode Giudiziario ha provveduto a formulare, con nota 14678 del 13/7/17, al
Commissario Straordinario di Governo, nominato con D.L. 133/14 articolo 33, la proposta di proroga
dell'Accordo di  Programma fino al  31/12/2018 per la  conclusione delle  attività,  in quanto soggetto
autorizzato, ai sensi del DPCM 15/10/15, a concordare con il Ministero dell'Ambiente ed il Comune di
Napoli le eventuali opportune modifiche all'A.d.P. Del 16/4/15;

    che, in data 4 agosto 2017, la cabina di regia “per la definizione degli indirizzi strategici e per
l'elaborazione del programma di risanamento ambientale e di rigenerazione urbana del comprensorio
Bagnoli-Coroglio”,  prendendo  atto  del  nulla  osta  del  Commissario  di  Governo,  ha  concordato  la
proroga della Convenzione in questione;

    che atteso quanto sopra il Custode Giudiziario, con nota prot. 22008 del 16/10/17, ha accordato
la proroga della Convenzione e dell'Accordo di Programma fino al 31/12/18.

PRESO ATTO:

           che, nell'ambito dell' Accordo di Programma, tra le attività di gestione corrente demandate al
Comune di Napoli, nelle quali lo stesso è subentrato nei contratti già in essere con BagnoliFutura  con
determinazione del Servizio Igiene della Città n. 27 del 30 ottobre 2015 registrata all'I.G. n. 2052 del 12
novembre 2015, una delle maggiormente rilevanti è quella che richiede la presenza quotidiana di operai
specializzati alla gestione ed alla manutenzione dell'impianto di trattamento delle acque di falda;

             che il servizio di somministrazione dei quattro operai, attualmente affidato all'Agenzia di lavoro
interinale Lavorint spa, la quale ha comunicato la propria indisponibilità a proseguire il rapporto con il
Comune di Napoli, prevede dei profili professionali meglio esplicitati nell'allegato avviso esplorativo,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

EVIDENZIATO:

           che il Comune di Napoli intende affidare il servizio di somministrazione di quattro operai addetti
alla barriera idraulica di Bagnoli per un periodo di tre mesi, eventualmente prorogabili per altri tre mesi,
per un costo massimo stimato di euro 39.000,00 oltre iva e comprensivo di utile d'impresa:

           che l'affidamento avverrà a seguito della pubblicazione dell'avviso esplorativo e della ricezione
di eventuali manifestazioni di interesse e che, trattandosi di appalto di valore inferiore a euro 40.000,00,
avverrà secondo la procedura prevista dall'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016.

DATO ATTO:

          che non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse tali da impedire
l'adozione del presente provvedimento, né ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 241/90 né ai sensi degli
articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Napoli adottato con
delibera di G.C. n. 254/14.

ATTESTATA:

            la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e dei fatti posti in essere a
sostegno del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del D. Lgs. 267/00 e degli articoli 13,
comma  1  lettera  b)  e  17,  comma  2  lettera  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,
approvato con deliberazione di C.C. 4/13.

3



DISPONE

1. di approvare l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse, costituente parte integrante
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  volto  ad  individuare  operatori  economici  cui
affidare, secondo la procedura dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il
servizio di somministrazione di quattro operai specializzati, meglio identificati nell'avviso
stesso, da impiegare per la gestione e manutenzione della barriera idraulica di trattamento
delle acque di falda di Bagnoli  – Coroglio per un periodo di tre mesi ed eventualmente
prorogabile solo per altri tre mesi.

2. di stabilire che le istanze dovranno pervenire presso il servizio Igiene e Decoro della Città
entro il termine previsto e secondo le modalità stabilite all'interno dell'avviso esplorativo.

3. di pubblicare il presente atto agli interessati.
4. Di  demandare  al  Servizio  Portale  Web  e  Social  Media  la  pubblicazione  sul  sito  web

istituzionale del Comune di Napoli dell'avviso esplorativo e dell'istanza di manifestazione di
interesse allegati al presente provvedimento.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente
Giovanni Cestari

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

4


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2018-04-21T12:58:48+0000
	Giovanni Cestari




